郑州市教育局

郑州市教科文卫体工会工作委员会

郑教工［2012］14号

关于在全市教育系统

开展教学技能竞赛活动的通知

各县（市）区教育体育局、教育工会、电教馆、职业教研室，市直学校工会：

为提高教职工队伍素质，当好主力军，建功“十二五”,在推进中原经济区建设、加快郑州都市区建设中发挥更大作用，根据河南省教育厅、河南省教育工会《关于在全省教育系统开展教学技能竞赛活动的通知》（豫教工〔2012〕13号）文件精神和郑州市劳动竞赛委员会的工作安排，郑州市教育局、郑州市教科文卫体工会决定：2012年继续在全市教育系统开展教学技能竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

1、全市教育系统教学技能竞赛活动，是郑州市劳动竞赛活动的重要组成部分，由郑州市教育局、郑州市教科文卫体工会组成竞赛领导小组负责具体实施。领导小组组长：刘鹏利（市教育局常务副局长）；副组长：杨希深（市教育局人事处处长）、张帆（市总工会常委、市教科文卫体工会主任）；成员：李迎军（市教育局人事处副处长）、吕玉明（市教科文卫体工会副主任）、华颖（市总工会生产保护部副部长）、娄季俭（市教育局教研室主任）、周怀军（市现代教育信息技术中心主任）、徐会铃（市职业技术教育教研室主任）。竞赛领导小组下设办公室，办公室设在市教科文卫体工会，张帆兼主任；李迎军、吕玉明为副主任。

2、市竞赛领导小组聘请相关学科专家、教授、特级和高级教师组成竞赛评审委员会，对参赛者的教学技能情况进行评审。

二、竞赛内容

2012年全市教育系统教学技能竞赛共设13个科目：高等院校（地方高校，下同）大学德育教学、大学数学教学、大学英语教学；高级中学（含中等专业学校、职业学校，下同）语文教学优质课、数学教学优质课、化学教学优质课；初级中学数学教学优质课、英语教学优质课、体育教学优质课；电教系统（信息技术与学科整合教学优质课）小学美术教学、小学音乐教学（以上11科目竞赛同时为河南省教育系统2012年度教学技能竞赛郑州市选拔赛，按省各科目分配名额选拔教师参加省教学技能竞赛）；中等职业学校教师基本功、教师优质课。
三、竞赛要求

1、各单位要结合本地本单位实际情况统一部署，制定切实可行的竞赛方案，认真抓好这项工作。

2、要从创新教学理念、教学目标、教学内容、教学手段、教学语言、提升教学水平、提高教学效果等方面具体考察教师的教学技能情况，并要注意抓好赛前培训和层层选拔，优中选优。

3、坚持广泛参与原则。以竞赛为契机，在各级各类学校教职工中掀起练技能、强素质、为教育事业做贡献的热潮。

4、坚持公平、公正、公开、择优的竞赛原则。对弄虚作假、徇私舞弊者，一经发现，除收回荣誉称号外，还将追究有关人员的责任。

5、要认真做好宣传报道工作，注意发现典型，总结经验。要充分利用电视、广播、报刊等宣传阵地，加大对教学能手、教学骨干、教学新秀、教学标兵的宣传力度，对先进的教学理念、教学手段、教学方法和教学经验要积极组织推广应用。

6、参赛者年龄须在45周岁以下（1966年5月1日以后出生），且为从事相关学科教学工作三年以上的一线教师。高等院校校级领导干部原则上不参加竞赛。

7、电教系统、职教系统所设科目，分别由市电教馆、市职教室负责组织实施，分配教育局直属学校、各县（市）区各科参赛名额，并制定竞赛细则。各县（市）区教育局、电教馆、职教室在组织各科目初赛、选拔之前要加强与本级教育工会的沟通，做好参赛教师的选拔推荐工作。竞赛结果由市电教馆、市职教室向市教学技能竞赛办公室报送名单统一表彰。

四、表彰奖励

1、竞赛设特等奖13名：高等院校，高、初级中学，电教系统,职教系统13个科目各设1名。一、二等奖设奖名额视各科目实际参赛人数设定。

2、凡此次竞赛科目列入郑州市第九届职工技术运动会比赛项目的，特等奖获得者将被授予“郑州市技术状元”荣誉称号并按程序申报郑州市“五一劳动奖章”，2—5名获得者将被授予“郑州市技术标兵”荣誉称号。

3、被列为全省竞赛项目中的科目，将从各科目此次竞赛获奖者中依照省竞赛办公室的名额分配办法按名次排序推荐并公示后参加省级竞赛。

4、参加竞赛选手的获奖情况记入本人档案，作为今后晋级、评职、考核的重要依据。

五、注意事项

1、各县（市）区高、初级中学科目每科按“附件2：郑州市教育系统2012年度教学技能竞赛县（市）区名额分配表”分配名额报名参赛。

2、各地方高校（含设有3+2大专班的学校）高校学科每科可报2—3名选手参赛。

3、市直学校各学科每科可报1名选手参赛。

4、参加高、初级中学学科竞赛的参赛者必须在郑州市课堂教学达标评优活动中获得县（市）、区（市内教研协作区）级达标资格，或获得县（市）、区（市内教研协作区）级优质课奖，或获得县（市）、区（市内教研协作区）级公开课证书。以上条件由推荐单位严格审核，未取得者不得上报。
5、参加竞赛者要提供以下申报材料：（1）“郑州市教育系统2012年度教学技能竞赛申报审批表”1份（打印）；（2）2000字左右的先进事迹材料1份；（3）教案1 份； ( 4 ) 2009 年以来有关获奖成果或荣誉称号的证书复印件（推荐单位负责查验原件并在复印件上盖章） ; ( 5 ) 课堂教学实录 DVD 光盘 1 份（光盘实录影音仅限所教课程全过程，不得超时）。上报的申报审批表、先进事迹材料、教学教案必须用A4 纸打印。凡申报材料缺项或不符合规定者不予接收、不得参评。

6、参赛选手上报的所有材料不再退还，请留好备份。

7、报送截止日期为 2012 年5月 11 日，过期不候。联系人：市教科文卫体工会  吕玉明   齐愉。

竞赛办公室办公地点：郑州市建设西路125号郑州市总工会806室。

联系电话：67883196 67883195
附件1：郑州市教育系统2012年度教学技能竞赛申报审批表

附件2：郑州市教育系统2012年度教学技能竞赛县（市）区名额分配表
郑 州 市 教 育 局    郑州市教科文卫体工会工作委员会
               二○一二年四月二十三日

主题词： 教育    技能竞赛     通知

郑州市教科文卫体工会工作委员会      2012年4月23日印发

（共印150份）

附件 1：

郑州市教育系统2012年度

教学技能竞赛申报审批表
所 在 单 位

学科（专业）

姓       名
填 表 日 期

	姓  名

	性  别

	贴照片处

(1寸彩照)

	出生年月

	职  务

	职  称

	从事本学科教学年限

	2009年以来承担的教学任务

	教育教学工作中的主要成绩
（教书育人，师德修养，教学研究，改革课堂教学模式，在学科教育教学中培养学生创新精神和实践能力，教育教学效果，获得荣誉）

	所在单位行政意见
	（盖 章）

年   月   日
	所在单位工会意见
	（盖 章）

年   月   日

	郑州市教育局意见
	（盖 章）

年   月   日
	郑州市教科文卫体工会意见
	（盖 章）

年   月   日

（参赛教师按此表规格、样式复制，审批后由所在单位存留）
文件

PAGE
6